1

Совет депутатов

муниципального образования Аннинское сельское поселение

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

13 февраля 2017 года

№ 15
Об утверждении Положения об Общественной палате муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 4 ст. 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  ч. 1 ст. 9 и ч. 3, 4 ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», ст. 36.1 Основ законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденных Верховным Советом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 (в ред. от 28.11.2015), областным законом Ленинградской области от 29.12.2016 № 116-оз «Об административно-территориальных преобразованиях в Ломоносовском муниципальном районе Ленинградской области в связи с изменением категории населенного пункта Новоселье», совет депутатов муниципального образования Аннинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области решил:

1. Утвердить Положение об Общественной палате муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальных средствах массовой информации муниципального образования Аннинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

Глава муниципального образования

Аннинское сельское поселение

И.Я. Кулаков

УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
МО Аннинское сельское поселение

МО Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области

от 13.02.2017г.      № 15
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественной палате муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
Статья 1. Общие положения
1. Общественная палата муниципального образования Аннинское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области является независимым коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах (на безвозмездной основе).
2. Сокращенное наименование - Общественная палата МО Аннинское городское поселение.

3. Общественная палата не является юридическим лицом.

4. Общественная палата осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ленинградской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования и настоящим Положением.

Статья 2. Полномочия Общественной палаты
1. Общественная палата обладает следующими полномочиями:

1.1. Обязательное предварительное обсуждение проектов муниципальных правовых актов, утверждающих:

1.1.1. правила определения требований к закупаемым муниципальными органами, и подведомственными указанным органам казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

1.1.2. требования к закупаемым муниципальными органами и подведомственными указанным органам казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

1.2. Проведение независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры, расположенными на территории муниципального образования.

2. Общественная палата осуществляет подготовку и принятие решения по результатам рассмотрения проектов муниципальных правовых актов, указанных в подпункте 1.1 настоящей статьи.

3. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта общественная палата принимает одно из следующих решений:

- о необходимости доработки проекта муниципального правового акта;

- о возможности принятия проекта муниципального правового акта.

4. Решение оформляется протоколом, подписываемым председателем Общественной палаты, направляется в муниципальный орган не позднее одного рабочего дня со дня принятия соответствующего решения.

5. Независимая оценка качества оказания услуг организациями культуры, расположенными на территории муниципального образования, проводится в соответствии с положениями статьи 36.1. Основ законодательства Российской Федерации о культуре.
6. Независимая оценка качества оказания услуг организациями культуры, организуемая общественной палатой, проводится не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года.

Статья 3.  Состав и порядок формирования состава Общественной палаты
1. В состав Общественной палаты входят 6 (шесть) членов Общественной палаты.

2. Общественная палата формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, достигших возраста восемнадцати лет.

3. Состав Общественной палаты утверждается решением совета депутатов муниципального образования.

4. Общественная палата формируется из числа:

- граждан, удостоенных почетного звания «Почетный житель МО Аннинское сельское поселение» или звания «Почетный житель МО Аннинское городское поселение».

- представителей общественного объединения, действующего на территории муниципального образования.

- старост и/или членов общественных советов на части территории муниципального образования, избранных в порядке, предусмотренном решениями совета депутатов МО Аннинское сельское поселение от 30.05.2013 № 28 «Об утверждении Положения об организации деятельности старост, Общественных советов на территории МО Аннинское сельское поселение» и от 30.05.2013 № 29 «Об организации деятельности на территории МО Аннинское сельское поселение Общественных советов и старост сельских населенных пунктов» (с изменениями);

5. В состав общественной палаты не могут входить лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 4 апреля 2005 года № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской Федерации.

6. Общественное объединение вправе выдвинуть только одного кандидата.

7. Не допускается также выдвигать кандидатов в члены Общественной палаты от:

1) общественных объединений, зарегистрированных в установленном законодательством порядке менее чем за шесть месяцев до дня прекращения полномочий действующего состава Общественной палаты;

2) политических партий, их региональных и местных отделений;

3) общественных объединений, иных некоммерческих организаций, которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;

4) общественных объединений и иных некоммерческих организаций, деятельность которых приостановлена в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации, если приостановление деятельности не было признано судом незаконным.

8. Глава муниципального образования и Глава администрации муниципального образования объявляют о первичном формировании состава Общественной палаты и устанавливают период приема документов от кандидатов в члены Общественной палаты сроком не менее 5 и не более 10 дней.

9.  Для формирования Списка кандидатов в члены Общественной палаты, кандидаты представляют на имя Главы муниципального образования и/или Главы администрации муниципального образования следующие документы:

- заявление кандидата о согласии на утверждение членом Общественной палаты;

- копия паспорта кандидата в члены Общественной палаты;

- копия документа, подтверждающего полномочия старосты или члена общественного совета на части территории муниципального образования;

- копия документа, подтверждающего присвоение почетного звания «Почетный житель МО Аннинское сельское поселение» или звания «Почетный житель МО Аннинское городское поселение»;

- копия решения общественного объединения о выдвижении кандидата в члены Общественной палаты (при выдвижении кандидата от имени общественного объединения).
10. На основании предоставленных документов Глава муниципального образования формирует Список кандидатов в члены Общественной палаты, представляемых на утверждение в Совет депутатов муниципального образования.

11. На основании предоставленных документов Глава администрации муниципального образования формирует Список кандидатов в члены Общественной палаты.

12. Сформированные Списки кандидатов в члены Общественной палаты с документами направляются в Совет депутатов муниципального образования для рассмотрения и утверждения Состава Общественной палаты на ближайшем заседании Совета депутатов муниципального образования.
13. Кандидат в члены Общественной палаты вправе в любое время до его утверждения членом Общественной палаты отозвать свое заявление о согласии на утверждение его членом Общественной палаты, подав письменное заявление Главе муниципального образования или Главе администрации муниципального образования. В этом случае кандидат исключается из списка кандидатов в члены Общественной палаты.

Статья 4. Утверждение членов Общественной палаты

1. Члены Общественной палаты утверждаются из числа лиц, включенных в Списки кандидатов в члены Общественной палаты.

2. Решением Совета депутатов муниципального образования утверждается Состав Общественной палаты.
В состав общественной палаты включаются:

- 3 (три) кандидата из Списка кандидатов в члены Общественной палаты, направленного Главой муниципального образования;

- 3 (три) кандидата из Списка кандидатов в члены Общественной палаты, направленного Главой администрации муниципального образования.

3. В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественной палаты избирается новый член Общественной палаты по инициативе:

1) Главы муниципального образования - если досрочно прекратились полномочия члена Общественной палаты, кандидатура которого направлялась Главой муниципального образования;

2) Главой администрации муниципального образования, если досрочно прекратились полномочия члена Общественной палаты, кандидатура которого направлялась Главой администрации муниципального образования;

4. Если срок полномочий нового члена Общественной палаты составит менее шести месяцев, новый член Общественной палаты может не утверждаться.
5. В случае досрочного прекращения полномочий Общественной палаты, в случае необходимости избрания новых членов Общественной палаты Глава муниципального образования и/или Глава администрации муниципального образования объявляют о предстоящем формировании новых членов в состав Общественной палаты или формировании Общественной палаты нового состава в порядке, установленном настоящим Положением.

Статья 5. Правомочность Общественной палаты

Общественная палата является правомочной в случае утверждения не менее 2/3 (две трети) членов от установленного настоящим Положением числа членов Общественной палаты.

Статья 6. Срок полномочий членов Общественной палаты

1. Срок полномочий членов Общественной палаты составляет три года и исчисляется со дня проведения первого заседания Общественной палаты. Со дня проведения первого заседания Общественной палаты нового состава, полномочия членов Общественной палаты предыдущего состава прекращаются.

2. Полномочия членов Общественной палаты могут быть прекращены досрочно в случае принятия Общественной палатой решения о самороспуске. Такое решение принимается 2/3 членов Общественной палаты от установленного числа членов Общественной палаты по инициативе не менее половины членов Общественной палаты от установленного числа членов Общественной палаты.

Статья 7. Органы Общественной палаты
1. Члены Общественной палаты на первом заседании избирают председателя, его заместителя и секретаря.

2. В случае отсутствия председателя Общественной палаты его полномочия временно исполняет заместитель председателя Общественной палаты.

Статья 8. Организация деятельности Общественной палаты

1. Общественная палата собирается на свое первое заседание не позднее чем через 30 дней со дня формирования состава Общественной палаты.

2. Первое заседание Общественной палаты созывает глава муниципального образования.

3. Заседание Общественной палаты считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Общественной палаты от установленного числа членов Общественной палаты.

4. Решение Общественной палаты принимается большинством голосов от присутствующих на заседании членов Общественной палаты. При равенстве голосов – голос председателя Общественной палаты является решающим.

5. В работе Общественной палаты могут принимать участие Глава муниципального образования, депутаты Совета депутатов муниципального образования, глава администрации муниципального образования, заместитель главы администрации муниципального образования, иные должностные лица органов местного самоуправления муниципального образования.

Статья 9. Заключительные положения

Информация о деятельности Общественной палаты размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".